
 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 1 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo Risorse Umane  

 
 
         N.        35 - 19484 / 2011 
 
 
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE TECNICO SULLA 
NORMATIVA ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN MATERIA DI 
LAVORI PUBBLICI . AFFIDAMENTO DI INCARICO DI DOCENZA  ALL’ING. FRANCO FIORIO 
PLA (U.I 12.480,00) 
 

Il Dirigente del Servizio  
 
 
Premesso che, come previsto dalla Direttiva sulla formazione e la valorizzazione del personale della 
Pubblica Amministrazione del 13 dicembre 2001, tutte le organizzazioni devono assicurare il diritto alla 
formazione permanente; 
 
Considerato che la stessa Direttiva pone in evidenza il ruolo della formazione del personale come 
sistema di sviluppo delle risorse umane nel supportare e favorire i processi di riorganizzazione e 
potenziamento delle pubbliche amministrazioni e strumento indispensabile per migliorare l’efficienza 
operativa interna dell’Ente e per fornire ad ogni dipendente adeguate conoscenze;  
 
Viste le recenti novità normative apportate dal D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ( pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010), che entrerà in vigore l’8 giugno 2011, ed in particolare 
dal  D.L. del 13 maggio 2011 N. 70 (immediatamente esecutivo) ; 
  
Considerato che, per acquisire e migliorare le competenze necessarie per progettare lavori pubblici e 
gestire i cantieri relativi, occorre attivare uno specifico intervento formativo rivolto al personale tecnico 
che opera nel campo dei lavori pubblici finalizzato all’acquisizione di un quadro complessivo di 
conoscenze relative all’attività di progettazione e direzione lavori con particolare riferimento alle novità 
del  suddetto Regolamento;  
 
Dato atto che il Direttore dell’Area Edilizia, con lettera di richiesta di coprogettazione (prot. n. 373675 
del 28/04/2011), ha proposto la realizzazione di un corso di formazione rivolto al personale tecnico 
dell’Area Edilizia sulla normativa attuativa del codice dei contratti pubblici in materia di lavori pubblici, 
con particolare attenzione alle ultime novità normative; 
  
Atteso che il Direttore dell’Area Viabilità, il Dirigente del Servizio Assistenza Tecnica ai Comuni e il 
Dirigente del Servizio Logistica si sono espressi positivamente sull’opportunità di estendere la 
partecipazione al corso anche ai tecnici delle loro strutture; 
 
Rilevato pertanto che, dovendo aggiornare tutto  il personale tecnico dell’Ente, occorre attivare un corso 
della durata di 24 ore da replicare in n. 3 edizioni, da tenersi nei mesi di giugno, settembre e ottobre 
2011; 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 2 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Dato atto che è stata effettuata la ricognizione per affidare a personale dell’Ente la docenza delle lezioni 
in oggetto, con la pubblicazione dell’avviso di ricerca sull’intranet in data 10 Maggio 2011 a cui  non ha 
risposto nessuno e che pertanto sussiste la necessità di conferire un incarico esterno al fine di affidare 
tale docenza; l’imminenza dell’entrata in vigore del Regolamento, modificato dal Decreto Legge, citati, 
non ha consentito di inserire l’incarico in oggetto nella programmazione della G.P. in tempo utile per 
svolgere almeno una edizione del corso entro la consueta chiusura per la pausa estiva delle attività 
formative (metà giugno); 
 
Ritenuto  pertanto di rientrare nell’ipotesi dell’urgenza prevista dall’art. 55 comma 2 del Regolamento 
per l'accesso agli impieghi  nella Provincia di Torino;   
 
 
Richiamati: 

• l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalita'; 

• l’art. 7, commi 6, 6-bis, 6-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i presupposti di 
legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai regolamenti per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali l’adeguamento a tali principi; 

• l'art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far fronte 
con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative 
a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione; 

 
Valutata l’opportunità di affidare la realizzazione del CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL 
PERSONALE TECNICO SULLA NORMATIVA ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI  a un docente esperto con specifica esperienza in un 
ente simile, per dimensione e problematiche alla Provincia di Torino; 
 
Ritenuto di individuare l’ing. Franco FIORIO PLA – Via Le Chiuse 53 – 10144 Torino, P.IVA 
08926690010 C.F. FRPFNC42A04L219P per la  docenza del corso, in quanto  nel corso della sua 
attività lavorativa è stato  Dirigente tecnico del Comune di Torino ll.pp., attualmente svolge attività di 
docenza con incarico a contratto per il  Politecnico di Torino  e  inoltrenel recente passato  ha svolto, con 
apprezzamento positivo, attività di docenza per la Provincia di Torino; 
 
Rilevato che l’ing. Franco FIORIO PIA ha presentato in data 18/05/2011 (prot. n. 437722 del 
18/05/2011) l’offerta economica  per l’affidamento dell’incarico di docenza per la realizzazione di 3 
edizioni del corso in oggetto, di 24 ore ciascuna per un totale di 72 ore,  da tenersi nei mesi di giugno, 
settembre, ottobre per un corrispettivo totale lordo di € 12.480,00 (di cui  € 10.000 importo prestazione  
+ C.N.P.A.I.A. (4%)  pari a € 4.000 +  IVA (20%) pari a € 2.080,00),  comprensivo di docenza, 
progettazione del corso, dispense aggiornate (da  riprodursi a cura dell’Ente); 
 
Ritenuto che il compenso richiesto sia congruo, in relazione alla natura, ai contenuti dell'incarico 
conferito e all’elevata competenza professionale ed esperienza posseduta, come si evince dal curriculum  



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 3 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

in atti; 
 
Ritenuto che, nel caso di specie, ricorrano le condizioni d’urgenza per l'affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 60 1° co, lett. b del Regolamento per l'accesso agli impieghi  nella Provincia di Torino, per i 
tempi ristretti che non consentono il tempestivo esperimento di procedure comparative di selezione; 
 
Dato atto che detta attività formativa si svolgerà a Torino,  presso aule individuate dalla Provincia, come 
segue: prima edizione giugno 2011, seconda edizione settembre 2011, terza edizione: ottobre 2011; 
              
Dato atto che: 
- sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 
2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di affidamento 
di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che pertanto 
la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito 
negativo; 

- il presente provvedimento non viene inviato al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 1 
comma 42 della legge 311/2004 in quanto relativo a docenze escluse dalla valutazione di legittimità di 
cui all’art. 17, commi 30 e 30 bis della legge 102/2009, ai sensi della delibera n. 20/2009/P della Corte 
dei Conti “Sezione centrale di controllo di legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello 
Stato” del 12/11/2009; 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l'espletamento dell'incarico; 

Atteso che la circolare del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie n. 54800 del 8/1/2011 sulla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” riporta esplicitamente tra le esclusioni dall'applicazione dell'art. 3 
della legge 136/2010 (punto I) gli incarichi di collaborazione ex art. 7, c. 6 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Visto l’art. 3, comma 18 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008) ai sensi del quale  i 
contratti relativi a rapporti di consulenza con le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono efficaci a decorrere dalla data di pubblicazione del 
nominativo del consulente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale 
dell’amministrazione stipulante; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 192 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 
35, comma 2 dello Statuto; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 

 
D E TE R M I N A 

 
 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, all’ing. Franco FIORIO PLA – Via Le 
Chiuse 53 – 10144 Torino, P.IVA 08926690010 C.F. FRPFNC42A04L219P l’incarico per la 
docenza al corso dal titolo “CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 4 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

TECNICO SULLA NORMATIVA ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 
IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI”, articolato in 3 edizioni, di 24 ore ciascuna per un totale 
di 72 ore,  da tenersi nei mesi di giugno, settembre, ottobre per un corrispettivo totale lordo di 
€12.480,00 (di cui  € 10.000 importo prestazione  + C.N.P.A.I.A. (4%)  pari a € 4.000 +  IVA 
(20%) pari a € 2.080,00),  comprensivo di docenza, progettazione del corso, dispense aggiornate 
(da  riprodursi a cura dell’Ente); 

 
2. di applicare la spesa complessiva di € 12.480,00 (IVA inclusa)  all’intervento 1010203 del 

bilancio 2011 e al cap. 95 del PEG 2011 per prestazioni di servizi a favore dell’ing. Franco 
FIORIO PLA – Via Le Chiuse 53 – 10144 Torino, P.IVA 08926690010 - C.F.- 
FRPFNC42A04L219P (cod. ben: 20241); 

 
3. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, con le modalità ed alle condizioni di cui allo 

schema di contratto allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) per farne parte 
integrante e sostanziale, che contestualmente si approva ; 

 
4. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese  dall’ing. nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui 
i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

5. di dare atto che il pagamento avverra' entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura e 
della nota di addebito, salvo formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In 
caso di ritardato pagamento, sara' applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 
Cod. Civ. 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, 
per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della 
Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, 
convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

 
 
Torino, 07 giugno 2011            Il Dirigente del Servizio 
        Sviluppo Risorse Umane  
   (Dott.ssa Francesca Ricciarelli)  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 5 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
                                                  All. A) 

 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

“CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE TECNICO SULLA NORMATIVA 
ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI . 
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI DOCENZA  ALL’ING. FRANCO FIORIO PLA.  
 

TRA 
 

La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dalla Dirigente del Servizio Sviluppo Risorse 
Umane dott.ssa Francesca Ricciarelli, nata a Bologna il 23/04/1961 e domiciliato ai fini del presente atto 
in Torino - Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di Torino, in qualità di legale rappresentante, in 
applicazione dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello Statuto  
 

E 
 

l’ing. Franco FIORIO PLA – Via Le Chiuse 53 – 10144 Torino, P.IVA 08926690010 C.F. 
FRPFNC42A04L219P 

PREMESSO CHE 
 

 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo Risorse Umane  n.  ……… del                   

…………: 

- è stato conferito all’ing. Franco FIORIO PLA – Via Le Chiuse 53 – 10144 Torino, P.IVA 
08926690010 C.F. FRPFNC42A04L219P l’incarico per la docenza al corso dal titolo “CORSO 
DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE TECNICO SULLA NORMATIVA 
ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN MATERIA DI LAVORI 
PUBBLICI, articolato in 3 edizioni, di 24 ore ciascuna per un totale di 72 ore,  da tenersi nei 
mesi di giugno, settembre, ottobre per un corrispettivo totale lordo di €12.480,00 (di cui  € 
10.000 importo prestazione  + C.N.P.A.I.A. (4%)  pari a € 4.000 +  IVA (20%) pari a € 
2.080,00),  comprensivo di docenza, progettazione del corso, dispense aggiornate (da  riprodursi 
a cura dell’Ente); 

 
 
L’incarico di cui trattasi trova copertura  nell’impegno di spesa sul cap. 95 del bilancio provinciale 2011.  
 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa pieno 
riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 

 
 
 
 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 6 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 

CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 
PRESENTE ATTO 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA  

quanto segue: 
 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia di Torino conferisce all’ing. Franco FIORIO PLA – Via Le Chiuse 53 – 10144 Torino, 
P.IVA 08926690010 C.F. FRPFNC42A04L219P che accetta, l’incarico per la docenza al corso dal titolo 
“CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE TECNICO SULLA NORMATIVA 
ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI, 
articolato in 3 edizioni, di 24 ore ciascuna per un totale di 72 ore,  
 
Art. 2 – Descrizione delle prestazioni 
La prestazione  oggetto dell'incarico consiste in 3 edizioni, di 24 ore ciascuna per un totale di 72 ore  da 
tenersi nei mesi di giugno, settembre e ottobre 2011 presso le  aule della Provincia di Torino . 
Le lezioni si terranno con orario 9.00 – 17.30 come segue: 
 

EDIZIONE N. DATA SEDE   

1 
8 giugno  2011 (mattino e pomeriggio) 
13 –15-16-17 giugno 2011 (mattino) 

Sala Stemmi (c.so Inghilterra, 7 – Torino) 

2 Settembre  2011 (date da definire) aula (da  definire) 

3 Ottobre  2011 (date da definire) aula (da  definire) 

 
Si precisa che il calendario potrebbe essere modificato, ma che le lezioni si dovranno concludere entro il 
31 dicembre 2011. 
 
 
Art. 3 - Termine e luoghi per lo svolgimento dell'incarico 
L'incarico dovrà essere espletato a Torino, la prima edizione presso la Sala Stemmi (c.so Inghilterra, 7 – 
Torino) e le altre presso aule individuate dalla Provincia di  Torino e il calendario concordato con il 
Dirigente competente.  
 
Art. 4 – Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione è stabilito in  €12.480,00 (di cui  € 10.000 importo prestazione  + 
C.N.P.A.I.A. (4%)  pari a € 4.000 +  IVA (20%) pari a € 2.080,00),  comprensivo di docenza, 
progettazione del corso, dispense aggiornate (da  riprodursi a cura dell’Ente); 
Il compenso sopra indicato è da intendersi onnicomprensivo di ogni onere inerente l’espletamento 
dell’incarico e pertanto non e' previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata 
preventivamente autorizzata dall'amministrazione. La liquidazione avverrà sulla base di emissione di 
regolare fattura, a compimento dell'incarico nei tempi previsti. Il pagamento avverra’entro 90 (novanta) 
giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 7 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

In caso di ritardato pagamento, sara' applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 Cod. 
Civ. 
 
Art. 5- Materiale didattico  
Il materiale prodotto per il corso diventa di  proprietà della Provincia di Torino, che ne farà un uso 
corretto, fermo restando l’obbligo di citare l’autore del suddetto materiale. 
 
Art. 6 - Incompatibilità  
L’ing. Franco FIORIO PLA accetta l'incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, 
dichiarando sotto la propria responsabilità che non ha rapporti incompatibili o di contrasto di interessi 
con il presente incarico o con la Provincia di Torino. 
 
Art. 7 – Revoca dell’incarico e recesso dal contratto 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell'incarico, la Provincia si riserva la facoltà di 
revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata A.R., l'incarico stesso, e pertanto di recedere dal 
presente contratto.  
 
Art. 8  Foro competente 
Per l'eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere nell'applicazione 
del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
 
Art. 9 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato. 
 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 
 
Art. 11 – Clausola di recesso 
Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 
71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli 
dovessero dare esito negativo 
 
Art. 12  Domicilio 
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, l’incaricato elegge domicilio in ................... 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
La Dirigente del Servizio Sviluppo                      L’incaricato 
Risorse Umane                                     
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 8 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

L’incaricato, ing. Franco FIORIO PLA dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso visione e di 
accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di accettare 
espressamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del Codice Civile, le clausole contenute agli articoli 
7 e 8 del presente contratto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
L’incaricato  
 
 
Torino, lì 

 
 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 9 di 9 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 
(comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del 
D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191) 
 
 
Io sottoscritta dott.ssa Francesca Ricciarelli Dirigente del Servizio Sviluppo Risorse Umane, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. ,  
 
consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 

 
DICHIARO 

 
che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di acquisti 
di beni e servizi previste dal comma 3 dell’art. 26 della legge n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, 
comma 4, del D.L. 168/2004, convertito in L. 191/2004. 
 
 
Torino,   07 giugno 2011 
         La Dirigente del Servizio 
                 dott.ssa Francesca Ricciarelli 

 
 
 


